ut quàm primùm confligeretur, & rex generosus sub tutela dei maximi, pugnae signum daturus, hosti obuiâ ire pergeret. Itaque uecordi impetu infaustoque confilio, Ludouicus ad Nugaciâ usque; signa promouit, quod est oppidulum medio ferè itinere positum inter Budam atque Belgradû. Iam aduentabât prima Turcarû agmina, quum supremo cõcilio à præfectis & ducibus est disputatû, an castra uallata curribus ad Danubij ripam essent tantisper collocanda, donec auxilia Transyluanorum aduenirent, quæ à Ioanne Sepusio prouincie præfecto, qui Vayuoda Hungariæ appellatur, iustis itineribus adduci ferebâtur. Cæterum Tomoreus cui nouo superuenienti duci propter præfecturæ dignitatem parendum foret, ut imperij ius integrum ad spem uictoriæ retineret, omnem moræ causam improbens, & in sua fata præceps ruens, ita sanis consilijs obstinuit, ut regem incautum & periniquum pugnae discrimenẽ perduceret. Barbari namque quaternas equitû acies præmiserant, quæ distinctis inter se noctis atque diei spatijs, perpetuò lacescentes regij; castris circumueherentur: Quo persultante equitatu, usque ad eam regiâ castra obsessa sunt, ut nemo ligna: um aut pabulatum exire, aut in proximam Danubij ripam potandis equis progredi auderet, nisi magno periculo & iniqua cõditiõne, propter Barbarorû multitudinẽ certaretur. Quæ necessitate impulsus Tomoreus, instruere aciem, & pro antiquo decore, inuictæ antea gentis, dignitateque regij nominis, prælio cõfligere coactus est. Aciei forma ferè simplex fuit, protèsi scilicet peditû cohortibus in oblongam seriẽ, ac intermixto idoneis in

spatijs

spatijs equitatu, ne Barbari numero superâtes, uniuersam circumuenirent aciem, & Hungari pene in orbem pugnare cogereutur. Castra catenatis uallata curribus, leui præsidio imposito, ad dextrâ relinquebâtur quibus non absurdo consilio Tomoreus alam unâ lectissimorum equitum, uallum propè contingentem apposuerat, ut ad incerta belli rex eius firmo atque expedito præsidio protegeretur. Sed Hungarico nomini infaustus is dies, regique maxime inauspicatus, postremam feri consilij rationem euercit. Nam primo cõgressu concurrentes acies nostræ, tamen si nihil eis Barbarorum tormenta altius librata nocerent, nullo tamẽ negotio pulsæ proiritæ; sunt, cadente præsertim Tomoreo. & reliquis ad unum ferè proceribus interfectis, & Vsarombus, qui sunt Hungarorum leuis armaturæ equites, dispersis, & in fugam uersis, totoque pariter equitatu fœdè conciso. In tanta rerum asperitate, cum Barbarorum globus ad diripienda castra conuolasset & ægrè à præsidio defenderentur, ea, quam diximus lectissimorum equitum ala, quæ regi præsidio esse debuerat, continere nequijt, quin opem castris afferens, in Turcas oppugnantes deferretur. Eodemque semihoræ momento, Ludouicus rex prostratis undique copijs, nudatus eo quod sperarat, paraueratque; præsidio, sese eripiẽs, in proximâ palude, reflectente se equo, sexquipedalis aquæ lutulento in gurgite suffocatus interiit. Ita tamen, ut eum locum Cetriscus armiger eius & cubicularius, genere Bohemus, notaret, & effugeret, & post multos dies, decedentibus hostibus, integrum regis cadauer Cetrisci indicio reperiretur, & regio sancere

tumulandum ad Albam regalem deferretur. Ab ea uictoria, Solymanus non obscura admiratione ductus, rississe fertur, quod Hungari tanta essent animorum temeritate, tantaq; insania regis consiliarij essent occupati, ut alienis uiribus stultissima ratione aestimatis ipsorum copias que essent exiguae, tanto exercitui obijcere, quam regredi maluisset. Potitus Buda, inuisaque arce, quam mirifice laudabat, nihil plus ad uictoriae suae monumentum sustulit, quam aeneas statuas tres ingentes, que Matthiae bello pacem; inclyti regis fuerat. Eae Byzantij in Hippodromo collocatae hodieq; uisuntur.

Vigesimi quarti Libri.

LEMENS, quod eius fama foede apud populum profcinderetur, nec ideo tantae iniuriae contumeliam animo sustineret quonia improvide malignis hostibus credeus, confidensq; dolosis inducijs, ut imperitus rerum, tantam cum publice tum priuatae existimationis, tum Vaticanae supellectilis quae erat opulenta iacturam fecisset, abrupto tanquam indecoro foedere, et spreto obsidibus, bellum Caesarianis inferendum censet. Pompeium Columnam a senatu amouet, et tanquam sacrilegum hostem aquae, et igni intercidit, accersitoq; a Gallia Valdemotio Lotharingiae reguli fratre, quod esset stirpis Andegauensium regum, qui superiore seculo Neapoli regnassent, terra mariq; Neapolitanis bellum infert. Magnus terror Campaniae infertur, capitur Salernum, Valdemontius ad Neapolis portas com-

pulso

pulso intra urbem Moncata, se ostentat, et in Latio Columniae familiae oppida a Pontificijs militibus, crudeli incendio passim excitato deformantur. Per eos dies Carolus Lanouus cum classe, sublatis Germanorum ueteranis cohortibus, et Hispanorum satis ualida tyronum manu in Italiam traiecit. Iter Corsicam et illam insulas, Hispanica classis medio in pelago, a tribus triremium classibus tormentis oppugnatur. Duces erant Andreas Aurius, Petrus Nauarrus, et Paulus Iustinianus Venetus. Sed aliquot nauibus magno impetu pilarum incidium perforatis, et una atq; altera demersis, Lanouus e summo discrimine, obortae tempestatis beneficio, se eripuit, prouectusq; rapido uento in Stephanium Etruriae portum, quod est in Occidentali Argentarij promontorij latere, se intulit, atq; inde circa Campaniae littora milites exposuit. Eius aduentu Pompeius Columna cum Vespasiano atq; Ascanio Columnijs proceribus conflato exercitu ad oppugnandum Erusimonem in Hernicos pergunt. Sed moenia in multuarijs aggeribus permunita, fortissimorum militum manu defenduntur, qui erant ex cohortibus ueteranis, quas Iohannes Medices Insubrib. Pontifici praesidio miserat. Nec multo post, quod salus earum cohortium, et Hernicorum omnium cordi esset, iusto cum exercitu Rentius Ceres et Vitellius Tiphernas instructa acie superuenerunt, a quibus soluta est obsidio, fusis et coniectis in fugam Caesarianis, et his aegre tormenta seruantibus. Exinde a quibusdam tota ea contentio ad falsam spem concordiae reuocata est, quod Pontifex pecuniae pressus inopia, et magnis undiq; Caesarianorum copijs circumuentus, ne-